
 

1 
 

 

 
 

 
 

C OM U N E  D I  T A V E R N OL E S U L  M EL L A 
P R O V I N C I A  D I  B R E S C I A  

 

COPIA 

Codice Ente:   1 7 1 8 3  

DELIBERAZIONE  N.   34 

Del 22.12.2022 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

 OGGETTO: 
APPROVAZIONE DI ATTO DI INDIRIZZO PER IL TRIENNIO 2 023-2025 
RIVOLTO ALLA SOCIETÀ PARTECIPATA CIVITAS S.R.L.          

 
 
L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di dicembre  è stato convocato per le ore 19.00 
nei modi e con le formalità stabilite dalla Legge, il Consiglio Comunale , in sessione ordinaria  ed 
in seduta comune  di prima convocazione. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello 
risultano presenti: 

 

    N.      Cognome e nome                           Carica                            Presente/Assent e 
 

     1.       FERRI GERARDO SINDACO           P 
     2.       CIOLI LUIGI VICESINDACO           P 
     3.       BREGOLI ROBERTO ASSESSORE           P 
     4.       BALDUCHELLI FLAVIO CONSIGLIERE           P 
     5.       CONTRINI FLAVIO CONSIGLIERE           P 
     6.       GAGLIANDI ROSANNA CONSIGLIERE           P 
     7.       PORTERI GIOVANNI CONSIGLIERE           P 
     8.       ZANOLINI ALESSANDRA CONSIGLIERE           P 
     9.       PORTERI ANDREA CONSIGLIERE           P 
   10.       FONTANA GIORGIO CONSIGLIERE           P 
   11.       BENEDETTI ANDREA CONSIGLIERE           P 
    

 
Assiste il Segretario comunale:  Dott.ssa RICHIEDEI ALESSANDRA  
 
Il Signor  Dott. FERRI GERARDO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 2

 Deliberazione  N.   34  del 22.12.2022 

 Oggetto: APPROVAZIONE DI ATTO DI INDIRIZZO PER IL TRIENNIO 2 023-2025 
RIVOLTO ALLA SOCIETÀ PARTECIPATA CIVITAS S.R.L.          

 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO: 

• Che con atto notarile del 27.12.2005, la Comunità Montana di Valle Trompia ha istituito la società 

Civitas S.r.l., società a totale partecipazione pubblica, al fine dello svolgimento delle attività e delle 

funzioni afferenti i servizi sociali e le attività di rilievo sociale nonché il coordinamento, 

l’allestimento e la gestione di attività in ambito culturale; 

• Che, successivamente, con modifica statutaria del 29.12.2009, è stata regolamentata la disciplina 

del controllo analogo sulle attività di Civitas da parte dei Comuni che, dopo la costituzione della 

società, ne sono divenuti soci, al fine di assicurare il coordinamento e lo svolgimento in forma 

unitaria delle attività e delle funzioni afferenti; 

• Che Civitas s.r.l. è dunque una società pubblica a totale partecipazione pubblica soggetta al 

controllo del Comune, che lo esercita congiuntamente agli altri Comuni soci e alla Comunità 

Montana di Valle Trompia, e titolare di affidamenti diretti da parte delle pubbliche amministrazioni 

che esercitano il controllo analogo (società in house); 

 

PREMESSO altresì: 

• Che il D.Lgs. 175/2016 recante “Testo Unico in materia di società pubbliche” ha introdotto 

disposizioni aventi ad oggetto il mantenimento e la gestione di partecipazioni da parte delle 

amministrazioni pubbliche in società a totale partecipazione pubblica, diretta e indiretta, dettando 

all’art. 16 una disciplina relativa alle società in house;  

• Che, in particolare, l’art. 19, co. 5 del D.Lgs. 175/2016 ha previsto che “le amministrazioni pubbliche 

socie fissano, con propri provvedimenti, obiettivi specifici, annuali e pluriennali, sul complesso delle 

spese di funzionamento, ivi comprese quelle per il personale, delle società controllate, anche 

attraverso il contenimento degli oneri contrattuali e delle assunzioni di personale”; 

• Che, al fine di dare attuazione alle previsioni dettate dal Testo Unico in via generale, e dall’art. 19, 

co. 5, in particolare, il Comune di TAVERNOLE SUL MELLA, quale socio della predetta società, ha 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 09 in data 05/06/2020 l’atto di indirizzo per il 

triennio 2020-2022; 

 

RITENUTO necessario adottare nuovi INDIRIZZI RIVOLTI ALLA SOCIETÀ CIVITAS S.R.L. CONTROLLATA DAL 

COMUNE DI TAVERNOLE SUL MELLA per il triennio 2023-2025 al fine di assegnare alla società partecipata 

opportune direttive strategiche; 

 

VISTO il documento recante “INDIRIZZI RIVOLTI ALLA SOCIETÀ CIVITAS S.R.L. CONTROLLATA DAL COMUNE 

DI TAVERNOLE SUL MELLA per il triennio 2023-2025”, allegato al presente provvedimento sotto la lettera 

“A” per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che gli indirizzi dovranno essere fatti propri dalla società partecipata mediante specifici 

provvedimenti adottati dagli organi competenti;  

RICHIAMATI: 

• l’art. 42, co. 2, D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento alla lett. e) dell’articolo; 

• il D.Lgs. 175/2016 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 



 

 3

• lo Statuto comunale. 

 

VISTO lo statuto sociale di Civitas s.r.l. 

 

Tutto ciò premesso 

Il Sindaco presenta al Consiglio gli indirizzi che i soci danno agli organi amministrativi nella gestione della 
società e riguardano l’anticorruzione, la trasparenza e le norme in materia di personale;   
 
Dopo esaustiva discussione viene posto in votazione il presente punto all’ordine del giorno:  
Consiglieri presenti:  n. 11 
Votanti:   n. 11 
Favorevoli:   n. 11 
Astenuti:   n. 0 
Contrari:   n. 0 
 

DELIBERA 

 
Di condividere ed approvare le premesse di cui sopra; 
1. DI APPROVARE, per le ragioni esposte nelle premesse, il documento recante “INDIRIZZI RIVOLTI 
ALLA SOCIETÀ CIVITAS S.R.L. CONTROLLATA DAL COMUNE DI TAVERNOLE SUL MELLA per il triennio 2023-
2025” che si allega alla presente deliberazione sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 
 
2. Di trasmettere alla società Civitas gli indirizzi allegati formanti parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, stabilendo che dovranno essere fatti propri dalla società partecipata mediante 
specifici provvedimenti adottati dagli organi competenti; 
 
3. Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione 
Trasparente / Enti controllati / Società partecipate / provvedimenti 
 
4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia al 
quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile presentare 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti 
dall’ultimo giorno di pubblicazione. 

 

ATTESA la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile affinché si possa 

procedere celermente con gli interventi programmati; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATO l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

CON apposita e separata votazione espressa con votazione palese: 

 

Presenti  n. 11 

Astenuti  n. 0 

Votanti  n.11 

Favorevoli  n. 11 

Contrari  n. 0 

 

D E L I B E R A 

 



 

 4

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

***** 
 



 

 5

 
 
 

Deliberazione  N.   34 del 22.12.2022 

 Oggetto: APPROVAZIONE DI ATTO DI INDIRIZZO PER IL TRIENNIO 2 023-2025 
RIVOLTO ALLA SOCIETÀ PARTECIPATA CIVITAS S.R.L.          

 

Letto, confermato e sottoscritto:  

IL PRESIDENTE 

 F.to Dott. FERRI GERARDO 

               
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa RICHIEDEI ALESSANDRA 

  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

[ x ] Delibera dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 e 

ss.mm.ii 

 

[ ] Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione , ai sensi 

dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa RICHIEDEI ALESSANDRA 

 
 

 
 

COPIA CONFORME 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Addì, 31.12.2022 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Alberto Lorenzi 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



 

 6

 

 

COMUNE DI TAVERNOLE SUL MELLA 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI ATTO DI INDIRIZZO PER IL TRIENNIO 2 023-2025 
RIVOLTO ALLA SOCIETÀ PARTECIPATA CIVITAS S.R.L.          

 
ATTESTAZIONI E PARERE TECNICO 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 
Il sottoscritto CONFORTI ALESSIO, responsabile del servizio, esprime parere FAVOREVOLE 
attestante la correttezza dell’azione amministrativa e contestualmente, ai sensi dell’art. 147bis del 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267, assicura l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa.  
 

Il Responsabile del Servizio  

F.to CONFORTI ALESSIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 7

 

 

COMUNE DI TAVERNOLE SUL MELLA 

 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DI ATTO DI INDIRIZZO PER IL TRIENNIO 2 023-2025 
RIVOLTO ALLA SOCIETÀ PARTECIPATA CIVITAS S.R.L.          

 
ATTESTAZIONI E PARERE CONTABILE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 

 
Il sottoscritto Conforti Alessio, responsabile del servizio finanziario, esprime parere FAVOREVOLE 
attestante la correttezza dell’azione amministrativa e contestualmente, ai sensi dell’art. 147bis del 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 
267, assicura l’avvenuto controllo preventivo di regolarità amministrativa. 
 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Conforti Alessio 

 



 

 8

 

 

COMUNE DI TAVERNOLE SUL MELLA 

 

 

 

 

Deliberazione  N.   34 del 22.12.2022 

 Oggetto: APPROVAZIONE DI ATTO DI INDIRIZZO PER IL TRIENNIO 2 023-2025 
RIVOLTO ALLA SOCIETÀ PARTECIPATA CIVITAS S.R.L.          

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line di questo comune per 

15 giorno consecutivi a partire dal 25.01.2023 

 

Pubblicazione n.     35 del 25.01.2023 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to Gallia Silvia 

 


